
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 79Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

Operacionais da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém 
conforme as especif cações do termo de referência anexo ao edital, tendo 
por adjudicatárias as seguintes empresas:
I – WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI – EPP (CNPJ/MF nº 
08.772.30/0001-45) pela oferta de R$ 2.386,20 (Dois mil trezentos e 
oitenta e seis reais e vinte centavos) para os materiais listados no Grupo 
1 (pilha alcalina) do Termo de Referência.
II – ADRIANA CEVE COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVERSOS – ME (CNPJ/
MF nº 21.849.320/0001-90) pela oferta de R$ 30.735,60 (Trinta mil se-
tecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) para os materiais 
listados no Grupo 2 (lanterna tácita e luminária de emergência) do Termo 
de Referência.
III – Homologar a declaração de fracasso do Grupo 3 (Cadeados), pela 
ausência de propostas aptas, determinando à CPL a participação deste 
fracasso ao setor demandante para adoção das providências necessárias 
à reinstrução processual em caráter de urgência.
IV – Considerando a recente troca de gestão desta Fundação e a ausência 
de tempo hábil para proceder aos registros deste ordenador de despesas 
junto ao SIASG, determino que este despacho seja veiculado no campo 
“Avisos” do Comprasnet e publicado no DOE, de forma a permitir o am-
plo conhecimento deste ato por todos os participantes, ressaltando que 
tão logo o acesso ao SIASG seja liberado, será realizada a homologação 
também no sistema.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 410813
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018 – FASEPA)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corrobo-
rados nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro 
Of cial e o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMO-
LOGAR o Pregão Eletrônico nº 011/2018 – FASEPA, que tem por objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de 
Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém conforme as especif cações do 
termo de referência anexo ao edital, tendo por adjudicatária a seguinte 
empresa:
I – KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(CNPJ/MF nº 22.656.435/0001-21) pela oferta de R$ 3.405.825,72 (Três 
Milhões e Quatrocentos e Cinco Mil e Oitocentos e Vinte e Cinco Reais e 
Setenta e Dois Centavos) para a oferta dos materiais listados no Grupo 1 
(Carnes e vísceras) do Termo de Referência.
II - KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(CNPJ/MF nº 22.656.435/0001-21) pela oferta de R$ 128.838,24 (Cento 
e Vinte e Oito Mil e Oitocentos e Trinta e Oito Reais e Vinte e Quatro Cen-
tavos) para a oferta dos materiais listados no Grupo 2 (Frios) do Termo 
de Referência.
III – Homologar a declaração de fracasso do item 16 (Pães), pela ausência 
de propostas aptas.
IV – Considerando a recente troca de gestão desta Fundação e a ausência 
de tempo hábil para proceder aos registros deste ordenador de despesas 
junto ao SIASG, determino que este despacho seja veiculado no campo 
“Avisos” do Comprasnet e publicado no DOE, de forma a permitir o am-
plo conhecimento deste ato por todos os participantes, ressaltando que 
tão logo o acesso ao SIASG seja liberado, será realizada a homologação 
também no sistema.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 410716

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 056/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o processo nº. 2018/509847,
 RESOLVE:
 DESIGNAR, os servidores KARINA FONSECA KALIL PANTOJA, matrícula 

funcional nº. 5887305/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Es-
tado, DEBORAH SILVA DE JESUS, matrícula nº. 54197974/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis e KLEMER 
MACIEL DO CARMO, matrícula nº. 57201162/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, para, sob a presi-
dência do primeiro, compor Comissão de Sindicância para apuração dos 
fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 411062
PORTARIA N0 055/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 12/2019-GPSG/SEJUDH de 
19 de fevereiro de 2019.
R E S O L V E:
CONCEDER a Função Gratif cada – FG 4, à servidora JOSEANE TAVARES 
FARIAS, matricula: 5898162/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, lotada na Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais, a contar de 
01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 410956

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 030/2019-GGP/SEJUDH de 15.02.2019, 
publicada no DOE n°. 33.806 de 18.02.2019.
Onde se lê: 

Matrícula Servidor Cargo
763/1 Germano dos Santos Parente Motorista

Leia-se:

Matrícula Servidor Cargo
736/1 Germano dos Santos Parente Motorista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 410965

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006 /2019 – GS/SEDEME
 BELÉM-PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de de 07/02/2019, publicado no DOE Nº 
33.800 de 08/02/2019.
CONSIDERANDO o Inciso I, II e parágrafo único do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/1993, conforme o disposto no Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 
e, a resolução nº 01 de 16/03/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA BITENCOURT SOARES, matri-
cula nº 80845561/3, ocupante do cargo de secretaria adjunta de gestão 
administrativa e a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, matricula nº 
5903240/3, ocupante do cargo de diretora de administração e f nanças no 
âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia – SEDEME, na qualidade de homologadores responsáveis 
pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor através do Sistema 
de Cotação Eletrônico, no âmbito da secretaria e como coordenadores 
os servidores: ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula nº 54187129/1, 
GABRIEL SALZER BESTENE matricula nº 8014457/2 e AMANDA MIRANDA 
MAIA, matricula nº 5946651/1, a partir de 28/02/2019.
Art. 2º - Fica revogada a PORTARIA Nº 001/2017-GS/SEDEME, publicada 
no DOE 33.329 de 09/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2019. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME

Protocolo: 410872


